
1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ                       

ОРЕХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

УСТЬ-ИШИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.01.2024 года                                                                                           № 5                     
с. Орехово 

О внесении изменений и дополнений  в постановление от 24.10.2022 № 51 «Об 

утверждении Муниципальной программы Ореховского сельского поселения Усть-

Ишимского муниципального района Омской области «Развитие экономического 

потенциала Ореховского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области» 

       В соответствии с пунктом 3 Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Ореховского сельского поселения Усть-Ишимского 

муниципального района Омской области, их формирования и реализации, 

утвержденного постановлением Администрации Ореховского сельского 

поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области от 20 

сентября 2013 года № 62, Администрация Ореховского сельского поселения Усть-

Ишимского муниципального района Омской области постановляет:  

     1.   Постановление от 24.10.2022 № 51 «Об утверждении Муниципальной 

программы Ореховского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области «Развитие экономического потенциала Ореховского 

сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области» 

дополнить приложением № 10 «Подпрограмма Ореховского сельского 

поселенияУсть-Ишимского муниципального района Омской области  

"Формирование комфортной городской среды"» 

          2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 

информации «Муниципальный вестник Ореховского сельского поселения» и 

обеспечить размещение его текста на официальном сайте Усть-Ишимского 

муниципального района вкладка Ореховское сельское поселение. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава сельского поселения                                                                    Н.В. Глаженко 

Исп.  Коршунова Т.Н. тел.   

 2-42-99 



2 

 

Приложение № 10 

к муниципальной программе 

Ореховского сельского поселения 

           Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области  

"Развитие экономического потенциала 

Ореховского сельского поселения 

 Усть-Ишимского муниципального района 

Омской области" 

от 24.10.2022 № 51  

 

                           Подпрограмма Ореховского сельского поселения 

Усть-Ишимского муниципального района Омской области  

 "Формирование комфортной городской среды" 

Раздел 1. Паспорт подпрограммы.  

Наименование 

муниципальной программы 

Усть-Ишимского 

муниципального района 

Омской области 

"Развитие экономического потенциала 

Ореховского сельского поселение Усть-

Ишимского муниципального района Омской 

области" (далее – муниципальная программа). 

Наименование 

подпрограммы Усть-

Ишимского муниципального 

района Омской области 

"Формирование комфортной городской среды" 

(далее – муниципальная подпрограмма). 

Наименование органа 

местного самоуправления 

Омской области, 

являющегося   

ответственным 

исполнителем  основного 

мероприятия муниципальной 

программы 

Администрация Ореховского сельского 

поселения Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области. 

Наименование органа 

местного самоуправления 

Омской области, 

являющегося ответственным 

исполнителем мероприятия 

Администрация Ореховского сельского 

поселения Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области  

Сроки реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

До  2028 года.  

Цель муниципальной 

подпрограммы 

Благоустройство общественных территорий 

населенных пунктов Ореховского сельского 

поселения Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области» 



3 

 

Задача муниципальной 

подпрограммы 

Повышение уровня благоустройства 

общественных территорий населенных пунктов 

Ореховского сельского поселения Усть-

Ишимского муниципального района Омской 

области 

Перечень основных 

мероприятий и (или) 

ведомственных целевых 

программ 

Устройство детской игровой площадки с. 

Орехово 

Объем и источники 

финансирования 

муниципальной 

подпрограммы 

Необходимый прогнозируемый объем 

финансирования муниципальной подпрограммы 

за счет средств местного бюджета составляет            

25000 рублей. Возможно привлечение средств 

областного бюджета, внебюджетных источников 

на реализацию мероприятий муниципальной 

программы.  

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 

Реализация подпрограммы позволит увеличить 

долю благоустроенных территорий Ореховского 

сельского поселения Усть-Ишимского 

муниципального района Омской области общего 

пользования до 10 процентов. 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной подпрограммы (по годам и 

итогам реализации) приведены в Приложении № 

11 к муниципальной программе. 

Раздел 2. Характеристика сферы социально-экономического развития 

Ореховского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района 

Омской области, в рамках которой предлагается реализация подпрограммы. 

 Одним из приоритетных направлений развития Ореховского сельского 

поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области является 

повышение уровня благоустройства общественных территорий, создание 

безопасных и комфортных условий для проживания населения на территории 

сельского поселения. 

 Текущее состояние благоустройства общественных территорий 

неудовлетворительное. Количество имеющихся детских и спортивных площадок 

недостаточное. 

           На территории  сельского поселения полное отсутствие мест полноценного, 

активного отдыха детей.  

Комплексный подход к реализации мероприятий, направленных на 

повышение уровня благоустройства общественных территорий, способствует 

формированию комфортной и современной городской среды, росту 

благоустройства территорий общего пользования поселения. 



4 

 

Раздел 3. Цели и задачи муниципальной подпрограммы. 

Целью муниципальной подпрограммы Ореховского сельского поселения 

Усть-Ишимского муниципального района Омской области "Формирование 

комфортной городской среды"  является повышение уровня благоустройства 

территорий Ореховского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области. 

Для достижения поставленной цели необходимо решить задачу: 

Повышение уровня благоустройства общественных территорий населенных 

пунктов Ореховского сельского поселения Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области.  

Раздел 4. Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной 

подпрограммы по годам, а также по итогам ее реализации. 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной подпрограммы 

представлены в Приложении № 11 к настоящей муниципальной подпрограмме. 

Раздел 5. Срок реализации муниципальной подпрограммы. 

Реализация муниципальной подпрограммы будет осуществляться в течении 

2024 года в один этап.  

Раздел 6. Объем и источники финансирования муниципальной 

подпрограммы. 

Необходимый прогнозируемый объем финансирования муниципальной 

подпрограммы за счет средств местного бюджета составляет 25000 рублей. 

Возможно привлечение средств областного бюджета, внебюджетных источников 

на реализацию мероприятий муниципальной подпрограммы. Объем средств 

областного бюджета, внебюджетных источников уточняется ежегодно. 

Средства фактически предусмотренные бюджетом муниципального 

образования на реализацию муниципальной подпрограммы составляют 25000 

рублей, в том числе: 

2022 год-  0,00 рублей; 

2023 год - 0,00 рублей; 

2024 год -25 000,00 рублей; 

2025 год - 0,00 рублей; 

2026 год -  0,00 рублей; 

2027 год -  0,00 рублей. 

2028 год – 0,0 рублей 

В целях реализации мероприятий муниципальной подпрограммы 

планируется получить средства из областного бюджетов. 

Объем бюджетного финансирования будет уточняться исходя из 

возможностей местного бюджета, мониторинга эффективности мероприятий, 

предусмотренных муниципальной подпрограммой. 



5 

 

Источниками финансирования муниципальной подпрограммы являются 

налоговые и неналоговые доходы местного бюджета, поступления нецелевого и 

целевого характера из областного бюджета. 

Раздел 7. Описание системы управления реализацией муниципальной 

подпрограммы. 

За реализацию подпрограммы, основных мероприятий, а также за 

достижение ожидаемых результатов и целевых индикаторов несут 

ответственность соответствующие исполнители подпрограммы, основных 

мероприятий. Управление и контроль за ходом реализации муниципальной 

программы в целом осуществляет Администрация Ореховского сельского 

поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области как 

ответственный исполнитель настоящей муниципальной подпрограммы. 

Организацию проведения работы по формированию отчетности о ходе 

реализации муниципальной подпрограммы и оценки ее эффективности 

осуществляет Администрация Ореховского сельского поселения Усть-Ишимского 

муниципального района Омской области. 

В процессе реализации подпрограммы обязательными условиями являются: 

- предельной датой заключения муниципальных контрактов по результатам 

закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях 

реализации мероприятий программы является 1 июля года предоставления 

субсидии - для заключения муниципальных контрактов на выполнение работ по 

благоустройству общественных территорий, 1 мая года предоставления субсидии 

- для заключения муниципальных контрактов на выполнение работ по 

благоустройству общественных территорий, за исключением:  

- случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии 

по осуществлению закупок, и (или) оператора электронной площадки при 

осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких 

муниципальных контрактов продлевается на срок указанного обжалования; 

- случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс 

признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством 

Российской Федерации, при которых срок заключения таких муниципальных 

контрактов продлевается на срок проведения конкурсных процедур; 

- случаев заключения таких муниципальных контрактов в пределах 

экономии средств при расходовании субсидии в целях реализации 

муниципальной программы, в том числе мероприятий по цифровизации 

городского хозяйства, включенных в муниципальную подпрограмму, при которых 

срок заключения таких муниципальных соглашений продлевается на срок до 15 

декабря года предоставления субсидии;  

В целях реализации муниципальной подпрограммы решается задача: 

"Благоустройство общественных территорий населенных пунктов Ореховского 

сельского поселения Усть-Ишимского муниципального района Омской области". 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

8 

 

 

 


